Diário da República, 2.ª série — N.º 240 — 13 de Dezembro de 2007  35991

 CÂMARA MUNICIPAL DE NISA

Aviso n.º 24574/2007

Concurso interno de acesso circunscrito para provimento de um
lugar de técnico profissional de 1ª classe da carreira de construção
civil, do grupo de pessoal técnico profissional.

Lista de classificação final
Para os efeitos previstos no n.º 1, do artigo 34º, do Decreto -Lei

n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à Administração Local pelo
Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro e no uso da competência
prevista na alínea a), do n.º 2, do artigo 68º, da lei n.º 169/99, de 18 de
Setembro, com as alterações introduzidas pela lei n.º 5 -A/2002, de 11
de Janeiro, torna -se público que, por meu despacho de 26 de Novembro
de 2007, foi nomeado definitivamente, nos termos do n.º 8, do artigo 6º,
do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, na categoria de Técnico
Profissional de 1ª Classe da carreira de Construção Civil do grupo de
pessoal Técnico Profissional, do quadro de pessoal do Município de Nisa,
o funcionário, Hugo Dinis Corrente Casimiro, aprovado no concurso
desta Câmara Municipal.

Em conformidade com o artigo 11, do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7
de Dezembro, o interessado deverá aceitar a nomeação, no prazo de
20 dias úteis, contados a partir do dia seguinte à data da publicação do
presente Aviso. (Isento de visto do Tribunal de Contas).

30 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Gabriela
Pereira Menino Tsukamoto.

2611069709

 CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS

Aviso n.º 24575/2007

Nomeação em Comissão de serviço para o cargo
 de direcção superior do 1º Grau

1 — Para os devidos efeitos, e em cumprimento do n.º 4 do artigo 8º -A
do Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, aditado pelo Decreto -Lei
n.º 104/2006, de 7 de Junho, faz -se público que, por deliberação da
Câmara Municipal aprovada em reunião de 7 de Novembro de 2007,
foi nomeada para o cargo de Directora Municipal de Desenvolvimento
Social e Cultural, a funcionária do quadro de pessoal da Câmara Mu-
nicipal de Oeiras, a Técnica Superior (Biblioteca e Documentação)
Assessor Principal, Ana Maria Azinheira Runkel, por possuir as com-
petências, capacidades e experiência profissional adequadas ao lugar a
prover, demonstradas no decurso do exercício continuado de funções
de dirigente e preencher os requisitos legalmente exigidos para o pro-
vimento neste cargo tal como consta da nota curricular da nomeada que
seguidamente se publica.

2 — A presente nomeação e feita ao abrigo do disposto nos n.os 1 e
3 do artigo 8º -A do Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, aditado
pelo Decreto -Lei n.º 104/2006, produzindo efeitos a partir do dia 31
de Outubro de 2007.

Nota Curricular
Licenciada em História pela Faculdade de Letras de Lisboa (1985)
Mestrado em Demografia Histórica e Social da Universidade Nova

de Lisboa (1990)
Pós -Graduação em Ciências Documentais na área de Bibliotecas e

Documentação, pela Faculdade de Letras em Lisboa (1990).
Formação Profissional
Seminário de Alta Direcção (SAD). INA (2005)
Programa de Formação para Executivos (PDE). AESE.(1998)

Exercício Profissional
Chefe de Divisão das Bibliotecas, Documentação e Informação. (De-

zembro 1993/Outubro 2002)
Directora do Departamento de Bibliotecas e Arquivos. Câmara Mu-

nicipal de Lisboa. (Outubro 2002/Fevereiro 2006)
Assessora para a Educação e Cultura no Gabinete da Presidência.

Câmara Municipal de Oeiras. (Março 2006)
Coordenação e participação em projectos europeus:
Consorcio PubliCA — Acção Concertada para as Bibliotecas Públicas

(CE -FP4 -1996 /1999).

Hercule — Produção de conteúdos multimédia para escolas(C E -
DGXIII - 1999/2000);

PULMAN — Promoção das Bibliotecas Públicas e Organiza-
ções culturais como agentes fundamentais da e -Europa (CE — FP5 -
2001/2003);

CALIMERA  -Aplicações Culturais: Instituições Locais enquanto
Mediadoras no Acesso a Recursos Electrónicos (CE -2003/2005)

Docente do curso de Pós -graduação em Ciências Documentais das
disciplinas de Gestão pela Qualidade em Serviços de Informação e
Bibliotecas Públicas. Universidade Lusíada (2002/2006)

Formação de professores e auxiliares de acção educativa na área da
Biblioteconomia (1996/2002)

29 de Novembro de 2007. — Pelo Presidente da Câmara, a Directora
do Departamento de Gestão de Recursos Humanos, Célia Simões.

2611069556

 CÂMARA MUNICIPAL DE OURÉM

Aviso n.º 24576/2007

Nomeação em regime de substituição — Pessoal dirigente
Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de

14 de Novembro de 2007, e nos termos do disposto nos artigos 2º nº1
alínea d), 10º nº1, alínea b) e artigo 27º todos da lei nº 2/2004 de 15
de Janeiro (Estatuto de pessoal dirigente), alterado pela lei nº 51/2005
de 30 de Agosto e do artigo 10º do DL nº 93/2004 de 20 de Abril (que
adapta à administração local o estatuto de pessoal dirigente), alterado
pelo DL nº 104/2006 de 7 de Junho, foi nomeado em regime de substi-
tuição e por um período de 60 dias, prorrogável caso esteja a decorrer
procedimento com vista ao provimento do titular do cargo de Director
do PMPTIG, o Técnico Superior 2ª classe — Geografia e Planeamento
Regional, Dr. Paulo Manuel Azevedo Reis, para o lugar de Director de
Projecto Municipal Planeamento do Território e Informação Geográfica,
equiparado a cargo de direcção intermédia de 2º grau.

Esta nomeação produz efeitos à data do referido despacho, para a qual
foi reconhecida a urgente conveniência de serviço.

29 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, David Pereira
Catarino.

2611069640

 CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELA

Aviso n.º 24577/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar
de auxiliar de serviços gerais (proc. n.º 12.02/P/DIP/DRH/2006)
Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho da Se-

nhora Vereadora Adília Candeias, com competência delegada na área
de Recursos Humanos, datado de 20 de Novembro do corrente ano, foi
nomeado, no lugar de Auxiliar de Serviços Gerais, índice 128, escalão 1,
o candidato classificado em 1.º lugar, no concurso aberto por aviso
publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 169, de 01 de Se-
tembro de 2006, e que segundo a acta da reunião do júri, para o efeito
designado, é o seguinte:

1.º Hugo Miguel Bronze Reis

O candidato deverá apresentar -se para tomar posse no lugar nos
20 dias imediatos aos da publicação do presente aviso no Diário da
República.

(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas ao abrigo disposto
no n.º 1 do artigo 46.º, conjugado com o n.º 1 do artigo 114.º da Lei
n.º 98/97, de 26 de Agosto)

22 de Novembro de 2007. — O Director de Departamento de Re-
cursos Humanos e Organização, Agostinho Gomes.

2611069639

 CÂMARA MUNICIPAL DE PENAFIEL

Edital n.º 1058/2007

Alteração ao alvará de loteamento n.º 27/85
Adolfo Amilcar, Vereador do Licenciamento Urbanístico da Câ-

mara Municipal de Penafiel: Faz saber que, a senhora Maria Inês
Vieira, solicitou a este Município, em 19 de Outubro do ano 2007,